⁵³ V. De Bartholomaeis, *Le origini della poesia drammatica italiana*, cit., p. 240.

⁵⁴ G. Folena, *Volgarizzare e tradurre*, nel volume *La traduzione. Saggi e testi*, Trieste, Lint, 1973, pp.57-120, ora in edizione aggiornata e rivista, Firenze, Cesati, 2021.

⁵⁵ V. De Bartholomaeis, *Le origini della poesia drammatica italiana*, cit., p. 237.

[1] Alleluia.
 Lodate il Signore dai cieli,
 lodatelo nell'alto dei cieli.
 [2] Lodatelo, voi tutti, suoi angeli,
 lodatelo, voi tutte, sue schiere.
 [3] Lodatelo, sole e luna,
 lodatelo, voi tutte, fulgide stelle.
 [4] Lodatelo, cieli dei cieli,
 voi acque al di sopra dei cieli.
 [5] Lodino tutti il nome del Signore,
 perché egli disse e furono creati.
 [6] Li ha stabiliti per sempre,
 ha posto una legge che non passa.
 [7] Lodate il Signore dalla terra,
 mostri marini e voi tutti abissi,
 [8] fuoco e grandine, neve e nebbia,
 vento di bufera che obbedisce alla sua parola,
 [9] monti e voi tutte, colline,
 alberi da frutto e tutti voi, cedri,
 [10] voi fiere e tutte le bestie,
 rettili e uccelli alati.
 [11] I re della terra e i popoli tutti,
 i governanti e i giudici della terra,
 [12] i giovani e le fanciulle,
 i vecchi insieme ai bambini
 [13] lodino il nome del Signore:
 perché solo il suo nome è sublime,
 la sua gloria risplende sulla terra e nei cieli.
 [14] Egli ha sollevato la potenza del suo popolo.
 È canto di lode per tutti i suoi fedeli,
 per i figli di Israele, popolo che egli ama.
 Alleluia.

Per il testo del cantico delle creature si fa riferimento all'edizione di Contini, *Poeti del Duecento*.

Altissimu, onnipotente, bon Signore,
 tue so' le laude, la gloria e l'honore et onne benedictione.

Ad te solo, Altissimo, se konfano,
 et nullu homo ène dignu te mentovare.
 Laudato sie, mi' Signore, cum tucte le tue creature,
 spetialmente messor lo frate sole,
 lo qual'è iorno, et allumini noi per lui.
 Et ellu è bellu e radiante cum grande splendore:
 de te, Altissimo, porta significatione.

Laudato si', mi' Signore, per sora luna e le stelle:
 in celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si', mi' Signore, per frate vento
 et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
 per lo quale a le tue creature dài sustentamento.

Laudato si', mi' Signore, per sor'aqua,
 la quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

Laudato si', mi' Signore, per frate focu,
per lo quale ennallumini la nocte:
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.

Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre terra,
la quale ne sustenta et governa,
et produce diversi fructi con coloriti flori et herba.